
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


Ufficio Gare Appalti e Contratti/Sca 


  


 


DECRETO n. 403 DEL 17/11/2023 


  


Oggetto: Servizio specialistico di supporto per assistenza RUP alla verifica di I livello 


della rendicontazione e monitoraggio finanziamenti – CIG A0226FC09E  


I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo codice 
dei contratti pubblici;  


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 con cui l’Ing. Enrico Petralia è stato inquadrato 
nel ruolo di Dirigente dell’Area Tecnica – sede di Palermo nonché di Direttore Tecnico 
con decorrenza dall’01.09.2023; 


- DATO ATTO che l’Ing. Enrico Petralia non si trova in situazione di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente 
e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP, è il RUP del servizio in 
oggetto;  


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto 
n. 371 del 30.11.2022;  


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023;  


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Direttore Tecnico, con la quale si propone 
l’esecuzione del servizio in oggetto e l’affidamento dello stesso nel rispetto della 
normativa vigente, nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 135.000,00, oltre 
IVA; 


- PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, situazioni di 
incompatibilità/inconferibilità resa dal RUP nella citata memoria; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


D E C R E T A  







Art. 1) di individuare quale RUP del servizio in oggetto il Direttore Tecnico Ing. Enrico 


Petralia; 


Art. 2) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo di € 135.000,00, 


comprese spese e oneri accessori, oltre IVA; 


Art. 3) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 


all’affidamento del “Servizio specialistico di supporto per assistenza RUP alla verifica di I 


livello della rendicontazione e monitoraggio finanziamenti – CIG A0226FC09E”; 


Art. 4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 135.000,00, oltre IVA sarà finanziata 


con le somme di cui all’UPB 1.02 – Interventi diversi. 


 


Art. 5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 


decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


         
IL PRESIDENTE 


         (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico  
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 
 
 


Visto  
Area Finanziaria  
 ll Dirigente f.f.  


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 


 


 


 


 


Visto 
Il Segretario Generale 


(Dott. Luca Lupi) 
 


 





				2023-11-17T10:13:01+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-11-20T09:03:36+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-11-20T15:36:33+0100

		Luca Lupi





				2023-11-21T12:04:34+0000

		PASQUALINO MONTI












 


  


 
 


  


Ufficio Gare Appalti e Contratti/Sca 


  


MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO: Servizio specialistico di supporto per assistenza RUP alla verifica di I 


livello della rendicontazione e monitoraggio finanziamenti – CIG 


A0226FC09E.  


Affidamento diretto servizio 


 
L’AdSP sta introducendo miglioramenti gestionali per efficientare la propria 


organizzazione e soprattutto la gestione dei finanziamenti in atto connessi con diverse e 


importanti opere strutturali. In tal senso, intende dotarsi di un proprio sistema di audit interno 


in grado di effettuare normali controlli giornalieri e di garantire che i processi di cui è 


responsabile siano correttamente eseguiti e che le procedure utilizzate siano conformi alla 


normativa vigente, così come ai dettami delle convenzioni stipulate con gli enti finanziatori. 


A tal fine, l’AdSP intende dotarsi anche di un supporto esterno in grado di 


accompagnare il percorso di messa in atto del sistema di controllo efficace ed efficiente su 


un orizzonte temporale di almeno due anni. Il supporto esterno, altamente specialistico, ha 


la finalità di fornire assistenza ai RUP per garantire che le verifiche di gestione, sia 


preventive che di riscontro, siano condotte in modo tempestivo e portino a garantire l’ente, 


per quanto dipende dalle proprie competenze e responsabilità, verso la tenuta 


dell’esecuzione dei finanziamenti. 


Il servizio di assistenza tecnica specialistica - a supporto del RUP - finalizzata al 


monitoraggio dei finanziamenti ottenuti e supervisione per la corretta rendicontazione degli 


stessi consiste nelle seguenti attività: 


- verifica periodica dello stato di corretta esecuzione delle opere coperte da 


finanziamenti esterni, mediante check documentale e intervista ai RUP e ai collaboratori dei 


RUP nell’area tecnica;  


- analisi delle problematiche connesse con i progetti finanziati su richiesta del 


RUP, quali ad esempio quelle relative a rimodulazioni del cronoprogramma, quadri 


economici, ecc; 


- check a campione della documentazione di progetto in coerenza con 


procedure operative definite;  


- verifica della rendicontazione preventiva alla sottomissione e validazione 


(DDR, documenti di progetto, stati di avanzamento, spese, …);  


- supporto nella predisposizione delle risposte alle istanze esterne connesse 


con l’esecuzione dei progetti (es. richiesta di chiarimenti e/o integrazioni documentali). 


Riguardo le modalità di espletamento del servizio e di determinazione/ liquidazione 


del corrispettivo si precisa quanto segue:  


- durata 24 mesi dalla data di avvio del servizio (data stimata 02.01.2024);  







- nell’espletare il servizio l’aggiudicatario è tenuto a coordinarsi con il Direttore Tecnico 


(in quanto RUP del servizio) e con i RUP degli interventi interessati;  


- l’attività di supporto è svolta prevalentemente da remoto, con possibilità di assistenza 


anche in presenza su richiesta del RUP;  


- al fine di agevolare la comunicazione tra RUP e l’o.e. dovrà essere definito un 


account dedicato (persona, email di riferimento, contatto di urgenza) a disposizione 


per la presentazione delle istanze;  


- la modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a corpo;  


- la liquidazione del corrispettivo sarà effettuata con pagamenti trimestrali, accertata la 


regolare esecuzione del servizio, dietro presentazione di fattura e previa acquisizione 


del DURC.  


In particolare, facendo seguito alla consultazione dell’Albo informatico di questo Ente, 


sezione “Fornitori beni e servizi e da una consultazione del mercato di riferimento è stato 


individuato il profilo di PTSCLAS S.p.A., P. IVA e C.F. 09786990151, con sede in Milano, 


Via Solferino n. 40. 


Pertanto con trattativa diretta ID. n° 1857 del 24.10.2023, inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, l’Operatore Economico (di seguito “OE”) è stato 


invitato a produrre entro il termine del 28.10.2023 (poi prorogato al 31.10.2023) la propria 


offerta non soltanto economica ma anche di tipo tecnico, con l’indicazione delle modalità di 


espletamento del servizio e del personale che intende impiegare, specificandone le relative 


competenze tecnico – professionali. 


In risposta al suddetto invito, l’ O.E. in data 31.10.2023 ha presentato una dettagliata 


relazione tecnica  descrittiva del servizio ed indicato il gruppo di professionisti che sarà 


messo a disposizione dell’ AdSP nonché presentato un offerta economica dell’importo di € 


135.000,00,  IVA esclusa.  


Con nota del 06.11.2023 (Messaggio num, 51773) è stato richiesto all’operatore 


economico di fornire alcuni chiarimenti sull’offerta ed in particolare di precisare “il numero di 


ore settimanali - mensili che il gruppo di lavoro individuato dedicherà all’attività di 


monitoraggio e rendicontazione dei finanziamenti nonché le modalità di calcolo dell’importo 


offerto per lo svolgimento del servizio”  


Con nota pec del 07.11.2023, l’O.E. ha riscontrato tale richiesta indicando in apposita 


tabella per ciascuna risorsa del gruppo di lavoro l’impegno previsto espresso in termini di 


numero di ore/giornate mensili e giornate totali previste per tutta la durata del servizio di 24 


mesi (come previsto dal Capitolato). Detta stima è stata elaborata sulla base delle attività 


indicate nella richiesta di preventivo sulla base dell’esperienza maturata dal proponente 


nell’ambito di servizi analoghi.  


Relativamente alla quotazione per singola figura professionale, l’O.E. ha fatto 


riferimento alle tariffe di mercato applicate in servizi analoghi (servizi di Assistenza Tecnica 


alle Autorità di gestione e di Certificazione e alle Autorità di Audit dei Programmi di sviluppo 


cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea per l’attuazione dei Programmi 


Operativi 2014-2020). 


 


 







 


Alla luce del contenuto dell’offerta tecnica e di quanto ulteriormente specificato in 


riscontro alla richiesta di chiarimenti, l’importo offerto appare congruo sia con riferimento 


alla stima delle ore di consulenza previste in base alle attività oggetto del servizio, 


specificate nella richiesta di preventivo e descritte nell’offerta tecnica, sia riguardo la 


determinazione delle tariffe giornaliere per ciascuna risorsa del gruppo di lavoro. 


L’importo del servizio è quindi pari ad € 135.000,00 per competenze, comprese spese 


generali, oltre IVA.  


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 


D.lgs. 36/2023 è stata effettuata dall’Ufficio Gare Appalti e Contratti di questa AdSP, come 


da verbale del 14.11.2023.  


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE PTSCLAS S.p.A. 


mediante DURC INAIL_40637569 del 05/10/2023 con validità fino al 02/02/2024. 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 


10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con 


Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) di individuare quale RUP del servizio in oggetto il Direttore Tecnico Ing. Enrico Petralia; 


2) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo di € 135.000,00, comprese 


spese e oneri accessori, oltre IVA; 


3) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento del 


“Servizio specialistico di supporto per assistenza RUP alla verifica di I livello della 


rendicontazione e monitoraggio finanziamenti – CIG A0226FC09E”; 


4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 135.000,00, oltre IVA sarà finanziata con le 


somme di cui all’UPB 1.02 – Interventi diversi. 


                    Il Direttore Tecnico   
            (Ing. Enrico Petralia)  


 
 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 


445/2000, 


dichiara 


• che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibili-tà, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice 
di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


• di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di inte-ressi, 
anche potenziale.  
 


Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 


nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della 


suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il 


sottoscritto n.q. di RUP 


 


dichiara 







• di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità 
ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione  


• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente di-
chiarazione. 


     
Ing. Enrico Petralia  
 





				2023-11-17T10:11:41+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-11-17T10:12:12+0000

		PETRALIA ENRICO









